№ 50RS0046-01-2025-000528-15

Дело № 2-722/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения вынесена и оглашена 06 ноября 2025 года. 

Мотивированное решение составлено 19 ноября 2025 года. 

г. Ступино Московской области 06 ноября 2025 года

Ступинский городской суд Московской области в составе председательствующего федерального судьи Австриевских А.И., при секретаре судебного заседания Малинине А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Соломиной ФИО13, ФИО2 ФИО14 к ФИО3 ФИО15 разделе жилого дома с прекращением права общей долевой собственности, внесении изменений в сведения ЕГРН об описании местоположения границ земельных участков, по встречному исковому заявлению ФИО3 ФИО16 к администрации городского округа 

<

адрес>, Соломиной ФИО17, ФИО2 ФИО18 о включении имущества в состав наследства, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования по закону, сохранении жилого дома в перепланированном (переоборудованном) состоянии, разделе жилого дома с прекращением права общей долевой собственности, об установлении границ земельного участка, внесении изменений в сведения ЕГРН об описании местоположения границ земельного участка, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с иском к ФИО3, уточненным в ходе судебного разбирательства, в котором просят разделить жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 154,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, прекратив их право общей долевой собственности; внести изменения в сведения ЕГРН об описании местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами: №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (собственник ФИО1), №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (собственник ФИО1), №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (собственник ФИО2), № расположенного по адресу: 

<

адрес> (собственник ФИО2), в соответствии с вариантом № заключения эксперта № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ. 

Свои требования истцы обосновывают тем, что являются собственниками жилого дома с кадастровым номером № общей площадью 154,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> – ФИО1 принадлежит ? доля в праве, ФИО2 – ? доля в праве, а также ФИО1 является собственником земельных участков с кадастровыми номерами № и №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 является собственником земельных участков с кадастровыми номерами № и №, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Совладельцем жилого дома является ФИО3 В настоящее время возникла необходимость в выделении их частей дома в отдельное домовладение и внесении изменений в сведения ЕГРН об описании местоположения границ земельных участков, что во внесудебном порядке осуществить не представляется возможным. 

ФИО3 обратилась со встречным исковым заявлением к администрации городского округа 

<

адрес>, ФИО1, ФИО2, уточненным в ходе судебного разбирательства, в котором просит включить в состав наследства, открывшегося после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ФИО19, 2/9 доли земельного участка площадью 565 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; установить факт принятия ФИО3 наследства после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ФИО20 ФИО21 признать право собственности ФИО3 ФИО22 на 2/9 доли земельного участка площадью 565 кв.м. с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ФИО23 сохранить помещения жилого дома с кадастровым номером № общей площадью 154,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в переоборудованном и перепланированном состоянии; разделить жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 154,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с прекращением права общей долевой собственности на указанный жилой дом; установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; внести изменения в сведения ЕГРН об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с вариантом № заключения эксперта № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ. 

Свои требования истец по встречному иску обосновывает тем, что является собственником ? доли жилого дома с кадастровым номером № общей площадью 154,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка площадью 521 кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Совладельцами жилого дома являются ФИО1 и ФИО2, по ? доле в праве у каждой. Также на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО3 признано право собственности на 7/9 долей в праве на земельный участок площадью 565 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, на 2/9 доли признано право ФИО5, который ДД.ММ.ГГГГ умер. Наследство после смерти ФИО5 фактически приняла его мать ФИО6, которая была с ним зарегистрирована по месту жительства. ФИО4 ФИО24 умерла ДД.ММ.ГГГГ, наследником к ее имуществу является ФИО3 (дочь). В связи с чем полагает, что имеет право на оформление 2/9 долей в праве на земельный участок с кадастровым номером № в свою собственность. В настоящее время возникла необходимость в выделении ее доли дома в отдельное домовладение, в установлении границ принадлежащего ей на праве собственности земельного участка с кадастровым номером № и внесении изменений в сведения ЕГРН об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №, что во внесудебном порядке осуществить не представляется возможным. 

Представитель истцов (ответчиков по встречному иску) ФИО1 и ФИО2 – ФИО7, действующая на основании доверенностей, в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в уточненном исковом заявлении, настаивала на удовлетворении заявленных требований в соответствии с единственным вариантом раздела жилого дома, предложенного экспертом в заключении №стэ (по фактическому пользованию) и вариантом № уточнения границ земельных участков площадью в соответствии с правоустанавливающими документами с учетом варианта раздела жилого дома, предложенного экспертом в заключении № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ. 

Представитель ответчика (истца по встречному иску) ФИО3 – ФИО8, действующая на основании доверенности, в судебном заседании не возражал против удовлетворения исковых требований ФИО1 и ФИО2, и поддержала встречные исковые требования ФИО3, просила удовлетворить их в соответствии с единственным вариантом раздела жилого дома, предложенного экспертом в заключении №стэ (по фактическому пользованию) и вариантом № уточнения границ земельных участков площадью в соответствии с правоустанавливающими документами с учетом варианта раздела жилого дома, предложенного экспертом в заключении № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ. 

Представитель ответчика по встречному иску администрации городского округа Ступино, в судебное заседание не явился; о дне, времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, возражений или ходатайств об отложении суду не представил, в связи с чем суд счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие. 

Суд, выслушав участвующих в деле лиц, проверив и исследовав материалы гражданского дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1, ФИО2 и встречных исковых требований ФИО3 по следующим основаниям.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО9 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ являлась собственником ? доли жилого дома № общей площадью 154,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 485 кв.м. и 50№ площадью 266 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес> (л.д.24, 35-38, 39-42).

ФИО4 ФИО25. умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.220). Наследником к ее имуществу является ФИО1, что подтверждается копией наследственного дела №. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО9 в отношении земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 485 кв.м. и № площадью 266 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>. 

Определением Ступинского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ (протокольная форма) произведена замена стороны (истца по первоначальному иску, ответчика по встречному иску) ФИО9 ее правопреемником ФИО1 

ФИО2 на основании договора дарения земельных участков и доли жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ является собственником ? доли жилого дома № общей площадью 154,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> земельных участков с кадастровыми номерами № площадью 393 кв.м. и № площадью 172 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес> (л.д.25-26, 43-46, 47-50). 

ФИО3 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ и на основании договора купли-продажи земельного участка с долей жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ является собственником ? доли жилого дома № общей площадью 154,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка с кадастровым номером № площадью 521 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д.72, 79-81). 

На основании решения Ступинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (гражданское дело №) за ФИО3 и ФИО5 признано право общей долевой собственности на земельный участок площадью 565 кв.м. с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО3 признано право собственности на 7/9 доли, за ФИО4 ФИО26 на 2/9 доли (л.д.73). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ФИО27 умер (л.д.66). 

Наследником первой очереди к имуществу ФИО4 ФИО28 умершего ДД.ММ.ГГГГ являлась его мать ФИО4 ФИО29 которая не обращалась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти сына.

Наследником второй очереди к имуществу ФИО4 ФИО30 умершего ДД.ММ.ГГГГ является истец по встречному иску – сестра ФИО3 (л.д.68,69), которая также не обращалась к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти брата. 

Согласно реестра наследственных дел, размещенного на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", сведения об открытии наследственного дела к имуществу ФИО4 ФИО31 умершего ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют. 

В ходе рассмотрения дела нашло достоверное подтверждение то обстоятельство, что истец по встречному иску ФИО3 имеет право быть призванной к наследованию и приняла наследство после смерти брата ФИО4 ФИО32 поскольку является собственником 7/9 доли спорного земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, данный земельный участок реально не разделен и находился в пользовании всех сособственников. После смерти брата истец ФИО3 пользуется земельным участком, принимает меры к сохранности наследственного имущество.

Иных наследников суду не представлено. 

ФИО4 ФИО34 являющаяся матерью ФИО4 ФИО33 и ФИО3, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.67). Наследником к ее имуществу является ФИО3, что подтверждается копией наследственного дела №. 

В соответствии со ст. ст. 1111 - 1113, 1118 – 1122, 1125, 1152 - 1159 ГК РФ признается, что наследство открывается в день смерти наследодателя, в него включается всё имущество, принадлежавшее ему на момент смерти. Наследник считается принявшим наследство, когда он в течении шести месяцев со дня открытия наследства обратился в нотариальную контору по месту открытия наследства с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство, либо совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В силу ст.218 ГК РФ принятие наследства как односторонняя сделка является одним из оснований приобретения права собственности.

При изложенных обстоятельствам, суд полагает возможным признать право собственности ФИО3 на 2/9 доли земельного участка площадью 565 кв.м. с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4 ФИО35 умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

В силу ст.252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности. Несоразмерность имущества, выделяемого в натуре участнику долевой собственности на основании настоящей статьи, его доле в праве собственности устраняется выплатой соответствующей денежной суммы или иной компенсацией.

Раздел имущества, находящегося в долевой собственности, - это переход частей данного имущества в собственность каждого из сособственников пропорционально их долям в праве общей собственности и прекращение общей долевой собственности на это имущество.

Выдел доли из общего имущества - это переход части этого имущества в собственность участника общей собственности пропорционально его доле в праве общей собственности и прекращение для этого лица права на долю в общем имуществе.

Участник долевой собственности вправе потребовать выдела своей доли из общего имущества. Закон не предусматривает права одного участника требовать раздела общего имущества. В то же время, если участников общей собственности двое, то требование о выделе по существу является требованием о разделе общей собственности, так как в результате выдела общая собственность прекращается.

Согласно п. 8 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

В силу п. 1.1 ст. 43 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в указанных документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более.

Согласно п. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. 

Право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации (ст. 219 ГК РФ). 

Исходя из положений ст. 222 ГК РФ, самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки.

Право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий: если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта; если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям; если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Лицо, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором возведена или создана самовольная постройка, и которое выполнило требование о приведении самовольной постройки в соответствие с установленными требованиями, приобретает право собственности на такие здание, сооружение или другое строение в соответствии с настоящим Кодексом.

Согласно ст. 263 ГК РФ собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос, разрешать строительство на своем участке другим лицам. Эти права осуществляются при условии соблюдения градостроительных и строительных норм и правил, а также требований о целевом назначении земельного участка (п. 2 ст. 260).

Если иное не предусмотрено законом или договором, собственник земельного участка приобретает право собственности на здание, сооружение и иное недвижимое имущество, возведенное или созданное им для себя на принадлежащем ему участке.

Последствия самовольной постройки, возведенной или созданной на земельном участке его собственником или другими лицами, определяются ст. 222 настоящего Кодекса.

В силу ч.ч. 1 и 2 ст. 51 ГрК РФ строительство и реконструкция объектов капитального строительства, осуществляется на основании разрешения на строительство. Разрешение на строительство представляет собой документ, подтверждающий соответствие проектной документации требованиям градостроительного плана земельного участка и дающий застройщику право осуществлять строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом.

Исходя из п. 5 ч. 1 ст. 8 ГрК, к полномочиям органов местного самоуправления относится, в том числе, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территориях поселений.

Определением Ступинского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу назначена комплексная строительно-техническая и землеустроительная судебная экспертиза (л.д.125-128). 

В соответствии с заключением судебной строительно-технической экспертизы №стэ, проведенной экспертом «Бюро «Маркант» ФИО10 (л.д.133-171), установлено, что в жилом доме с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес> произведены реконструкция, перепланировка и переустройство, а именно: реконструкция – лит. а (пристройка) с одним помещением была реконструирована с частичным изменением материалов фундамента и несущих стен, в следствие чего образовалась лит. А3 (пристройка) с двумя помещениями (№ площадью 5,4 кв.м. и № площадью 13,7 кв.м.); также лит. а1 (веранда) была реконструирована с частичным изменением материалов фундамента и несущих стен, вследствие чего образовалось помещение № площадью 7,0 кв.м.; перепланировка – в лит. А2 (пристройка) были установлены две внутренние межкомнатные стены-перегородки, в следствие чего образовались три помещения: № площадью 1,9 кв.м., № площадью 3,5 кв.м., № площадью 3,5 кв.м.; в лит. А1 (пристройка) была установлена внутренняя межкомнатная стена-перегородка, в следствие чего образовались два помещения: № площадью 5,4 кв.м. и № площадью 4,1 кв.м.; в лит. а1 (веранда) были перенесены две внутренние межкомнатные стены-перегородки и установлена внутренняя межкомнатная стена-перегородка, в следствие чего образовались четыре помещения: № площадью 4,7 кв.м., № площадью 10,4 кв.м., № площадью 11,9 кв.м., № площадью 11,3 кв.м.; в лит. А (жилой дом) были демонтированы внутренние межкомнатные стены-перегородки, в следствие чего образовались два помещения: № площадью 29,8 кв.м., № площадью 29,8 кв.м.; переустройство – в лит. А2 (пристройка) были заложены два оконных проёма; между лит. А1 (пристройка) помещением № площадью 5,4 кв.м. и лит. А (жилой дом) помещением № площадью 29,8 кв.м. оборудован дверной проём; между лит. а1 (веранда) помещением № площадью 5,6 кв.м. и лит. А (жилой дом) помещением № площадью 29,8 кв.м. вместо оконного проёма - оборудован дверной проём; в лит. а1 (веранда) между помещениями: № площадью 10,4 кв.м. и № площадью 11,3 кв.м. закрыт дверной проём; в лит. А (жилой дом) между помещениями № площадью 29,8 кв.м. и № площадью 29,8 кв.м. - оборудован дверной проём; между лит. а1 (веранда) помещением № площадью 4,7 кв.м. и лит. А (жилой дом) помещением № площадью 26,5 кв.м. вместо оконного проёма - оборудован дверной проём; в лит. А (жилой дом) между помещениями № площадью 29,8 кв.м. и № площадью 26,5 кв.м. - закрыт дверной проём. Экспертом указано, что самовольно реконструированные, переустроенные и перепланированные помещения строительным и санитарным нормам соответствуют; права и законные интересы других лиц не нарушают; они жизни и здоровью граждан не угрожают; сохранение помещений в реконструированном, переоборудованном и перепланированном виде возможно. 

Экспертом отмечено, что в следствие вышеуказанных работ по реконструкции, перепланировке и переустройству в жилом доме с кадастровым номером № в составе строений: лит. А – жилой дом, лит. А1 – пристройка, лит. А2 – пристройка, лит. А3 – пристройка, лит. а1 – веранда, лит. а2 – веранда, уточнённой площадью всех помещений по внутреннему обмеру 237,2 кв.м., образовались три отдельных изолированных жилых блока, которые эксплуатируются сторонами по делу (сособственниками) ФИО4 ФИО36 (наследник ФИО1 ФИО38), ФИО2 ФИО39 и ФИО3 ФИО37 – по фактическому пользованию.

Экспертом установлено, что техническая возможность раздела дома между сторонами в соответствии со сложившимся порядком пользования имеется. Экспертом представлен единственный вариант раздела жилого дома в соответствии со сложившимся порядком пользования, в соответствии с которым: ФИО4 ФИО40 (наследник ФИО1 ФИО41) выделяется жилое здание общей площадью 65,6 кв.м. с назначением - жилое, отдельный изолированный жилой блок (часть жилого дома) № с произведенными реконструкцией, переустройством и перепланировкой, а также хозяйственные строения и сооружения – в собственность, в отдельное домовладение, состоящее из: прихожая №, лит. А3 – пристройка, площадью 5,4 кв.м., кухня №, лит. А3 – пристройка, площадью 13,7 кв.м., коридор №, лит. А2 – пристройка, площадью 1,9 кв.м., санузел №, лит. А2 – пристройка, площадью 3,5 кв.м., санузел №, лит. А2 – пристройка, площадью 3,5 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 23,0 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 7,3 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 7,3 кв.м., а также хозяйственные строения и сооружения: гараж, лит. Г, площадью застройки – 29,4 кв.м., сарай, лит. Г5, площадью застройки – 6,3 кв.м., погреб, лит. Г5., площадью застройки – 5,5 кв.м., навес, лит. Г6, площадью застройки – 8,3 кв.м., колодец, лит. К, площадью застройки – 0,6 кв.м.; ФИО3 ФИО42 выделяется жилое здание общей площадью 117,5 кв.м. с назначением - жилое, отдельный изолированный жилой блок (часть жилого дома) № с произведенными реконструкцией, переустройством и перепланировкой – в собственность, в отдельное домовладение, состоящее из: жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 29,8 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 29,8 кв.м., помещение №, лит. а2 – веранда, площадью 8,6 кв.м., помещение №, лит. а2 – веранда, площадью 4,0 кв.м., помещение №, лит. А1 – пристройка, площадью 5,4 кв.м., помещение №, лит. А1 – пристройка, площадью 4,1 кв.м., кухня №, лит. а1 – веранда, площадью 5,6 кв.м., прихожая №, лит. а1 – веранда, площадью 7,0 кв.м., помещение №, лит. а1 – веранда, площадью 11,9 кв.м., помещение №, лит. а1 – веранда, площадью 11,3 кв.м.; ФИО2 ФИО43 выделяется жилое здание общей площадью 54,1 кв.м. с назначением - жилое, отдельный изолированный жилой блок (часть жилого дома) № с произведенными переустройством и перепланировкой, а также хозяйственное строение – в собственность, в отдельное домовладение, состоящее из: помещение №, лит. а1 – веранда, площадью 4,7 кв.м., помещение №, лит. а1 – веранда, площадью 10,4 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 26,5 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 6,9 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 5,6 кв.м., а также хозяйственное строение - сарай, лит. Г7, площадью застройки – 10,0 кв.м.

Экспертом отмечено, что необходимости в перепланировке (переоборудовании) при предложенном разделе дома не имеется. 

Согласно заключению землеустроительной судебной экспертизы № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ, проведённой экспертом ООО «Эксперт Кадастр» ФИО11 (л.д.172-213), при обследовании общего земельного участка, расположенного: 

<

адрес>, при домовладении 35 (в составе с земельными участками: с КН № КН № экспертом установлено, что границы общего земельного участка при домовладении № на местности определяются в исполнении забора по всему периметру; в пределах границ общего земельного участка при доме порядок пользования между сторонами сложился частично и на местности определяется в виде заборов; в пределах общего земельного участка при домовладении № расположены объекты капитального строительства, а также нежилые строения, сооружения – колодцы. Местоположение земельных участков с КН № сведениям ЕГРН соответствует местоположению по фактическому пользованию. Экспертом указано, что часть жилого дома (пристройка) находящегося в пользовании ФИО9 по фактическому пользованию выходит за границы земельного участка с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО9 по сведениям ЕГРН на расстояние 0,46 м., то есть границы (координаты) земельного участка с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО3 по сведениям ЕГРН пересекают часть жилого дома (пристройка) находящегося в пользовании ФИО9 по фактическому пользованию. Экспертом определена «Зона наложения 1», площадь которой составляет: 2 кв.м. Также экспертом указано, что конфигурация границ земельных участков с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО9; КН № принадлежащего на праве собственности ФИО2 по сведениям ЕГРН частично не соответствует конфигурации границ по фактическому пользованию на момент экспертного обследования, а именно: граница земельного участка с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО9 по сведениям ЕГРН, проходящая по разделу жилого дома - не соответствуют разделу жилого дома по фактическому пользованию и сдвинута в сторону земельного участка с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО2 на расстояние от 1,38 м. до 1,45 м., то есть границы (координаты) земельного участка с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО9 по сведениям ЕГРН – пересекают часть жилого дома находящегося в пользовании ФИО2 по фактическому пользованию. Экспертом определена «Зона наложения 2», площадь которой составляет: 10 кв.м. Конфигурация границ земельных участков с КН № КН №, принадлежащих на праве собственности ФИО3 по сведениям ЕГРН частично не соответствует конфигурации границ по фактическому пользованию на момент экспертного обследования, а именно граница земельного участка с КН № принадлежащего на праве собственности ФИО3 по сведениям ЕГРН, проходящая по разделу жилого дома - не соответствуют разделу жилого дома по фактическому пользованию и сдвинута в сторону земельного участка с КН № принадлежащего на праве собственности ФИО3 на расстояние от 1,30 м. до 1,38 м. Границы (координаты) земельного участка, расположенного: 

<

адрес> с КН №) (вид разрешенного использования: автомобильный транспорт) по сведениям ЕГРН – пересекают границы общего земельного участка, расположенного: 

<

адрес>, при домовладении 35 (в составе с земельными участками: с КН №, КН №) по фактическому пользованию, а также земельный участок с КН № принадлежащий на праве собственности ФИО3 по сведениям ЕГРН. Экспертом определена «Зона наложения 3», площадь которой составляет: 1 кв.м. Экспертом указано, что причиной появлению, выявленной на «Зоны наложения 1», послужил захват части земельного участка с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО3 по сведениям ЕГРН (по правоустанавливающим документам) со стороны ФИО9, путем возведения пристройки на части ее земельного участка с КН № а выявленная «Зона наложения 2» является следствием того, что при установлении границ земельных участков с КН № КН № - не был произведен раздел жилого дома. 

Для устранения вышеперечисленных «Зон наложений» и несоответствий границ земельных участков сторон, экспертом представлено два варианта уточнения в сведениях ЕГРН границ (координат) земельных участков с КН № принадлежащего на праве собственности ФИО9; КН № принадлежащего на праве собственности ФИО9; КН № принадлежащего на праве собственности ФИО2; КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО2; КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО3; КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО3 с учетом варианта раздела жилого дома (заключение судебной строительно-технической экспертизы №№ эксперта ФИО10) и с учетом границ (координат) земельного участка с КН № по сведениям ЕГРН (для исключения выявленной «Зоны наложения 3». По варианту №1 площадь земельных участков соответствует площади по правоустанавливающим документам; доступ в границы земельного участка с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО3 обеспечивается посредством земельного участка с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО3; представлен «СЕРВИТУТ 1» - часть земельного участка с КН 50№, принадлежащего на праве собственности ФИО3, обременена в пользу ФИО2 в целях обслуживания ее части жилого дома и обеспечения прохода к ее земельному участку с КН №; границы (координаты) земельного участка с КН № принадлежащего на праве собственности ФИО3 с учетом границ (координат) земельного участка с КН № по сведениям ЕГРН (для исключения выявленной «Зоны наложения 3»). По варианту №2 площадь земельного участка с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО9 – составит: 505 кв.м., что на 20 кв.м. (505 кв.м. - 485 кв.м. = 20 кв.м.) больше, чем по правоустанавливающему документу; площадь земельного участка с КН № принадлежащего на праве собственности ФИО9 – составит: 246 кв.м., что на 20 кв.м. (266 кв.м. - 246 кв.м. = 20 кв.м.) меньше, чем по правоустанавливающему документу; сумма площадей земельных участков с КН №, принадлежащих на праве собственности ФИО9 составляет: 751 кв.м. соответствует плану раздела (л.д. 96); площадь земельных участков с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО2, с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО2, с КН № принадлежащего на праве собственности ФИО3, с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО3 – соответствует площади по правоустанавливающим документам; представлен «СЕРВИТУТ 1» - часть земельного участка с КН № принадлежащего на праве собственности ФИО3, обременена в пользу ФИО2 в целях обслуживания ее части жилого дома и обеспечения прохода к ее земельному участку с КН № представлен «СЕРВИТУТ 2» - часть земельного участка с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО3, обременена в пользу ФИО9 в целях обслуживания ее части жилого дома и обеспечения прохода к ее земельному участку с КН №; границы (координаты) земельного участка с КН №, принадлежащего на праве собственности ФИО3 с учетом границ (координат) земельного участка с КН № по сведениям ЕГРН (для исключения выявленной «Зоны наложения 3»).

Оценивая выводы указанных судебных экспертиз, суд считает их достоверными, а заключения экспертов объективными. В представленных экспертных заключениях содержатся подробное описание проведённого исследования, сделанные в результате его выводы и ответы на все поставленные судом вопросы.

Заключения строительно-технической и землеустроительной судебной экспертизы сторонами не оспаривается. Ходатайств о назначении дополнительной или повторной судебной экспертизы не заявлялось.

Представленный экспертом единственный вариант раздела жилого дома отвечает интересам сторон с учётом сложившегося между ними фактического порядка пользования.

Требований о выплате соответствующих денежных сумм или иной компенсации за несоразмерность имущества стороны не заявляют, каких-либо материальных претензий друг к другу не имеют.

В соответствии со ст. 274 ГК РФ собственник недвижимого имущества (земельного участка, иной недвижимости) вправе требовать от собственника соседнего земельного участка предоставления права ограниченного пользования соседним участком (сервитута). Сервитут может устанавливаться для обеспечения прохода, проезда через соседний участок, а также обеспечения других нужд собственника недвижимого имущества, которые не могут быть обеспечены без установления сервитута.

По смыслу приведенной нормы сервитут применяется только в случае, когда отсутствует возможность раздела без использования обременения, поскольку установление сервитута ограничивает права собственника по владению и использованию принадлежащим ему земельным участком. 

Представленные экспертом варианты уточнения в сведениях ЕГРН границ (координат) земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>, содержат обременение сервитутом, в связи с чем, возможность уточнения границ (координат) земельных участков без установления сервитута в соответствии с заключением землеустроительной экспертизы, отсутствует.

В судебном заседании стороны настаивали на варианте № заключения эксперта судебной землеустроительной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, который соответствует правоустанавливающим документам, фактическому пользованию и варианту раздела жилого дома, а также предусматривает один сервитут в пользу ФИО2 в целях обслуживания ее части жилого дома и обеспечения прохода к ее земельному участку с КН №

В этой связи, суд находит исковые требования ФИО1, ФИО2 и встречные исковые требования к ФИО3 обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198, 264 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковое заявление Соломиной ФИО44, ФИО2 ФИО45 удовлетворить.

Встречное исковое заявление ФИО3 ФИО46 удовлетворить.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ФИО47/9 доли земельного участка площадью 565 кв.м. с кадастровым номером 50:33:0040201:59, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Считать установленным имеющий юридическое значение факт принятия ФИО3 ФИО48 наследства после смерти ФИО4 ФИО49, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать право собственности ФИО3 ФИО50 на 2/9 доли земельного участка площадью 565 кв.м. с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4 ФИО51 умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Сохранить жилой дом с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> реконструированном (лит.а – пристройка, лит.а1 - веранда), перепланированном (лит.А2 – пристройка, лит.А1 – пристройка, лит.а1 – веранда, лит.А – жилой дом) и переустроенном (лит.А2 – пристройка, лит.А – жилой дом, лит.а1 – веранда) состоянии.

Разделить жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, прекратив право общей долевой собственности Соломиной ФИО55 (наследник ФИО4 ФИО54 - 1/4 доля в праве), ФИО2 ФИО53 (1/4 доля в праве), ФИО3 ФИО52 (1/2 доля в праве).

Выделить в собственность Соломиной ФИО56 жилое здание общей площадью 65,6 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, с назначением - жилое, отдельный изолированный жилой блок (часть жилого дома) № с произведенными реконструкцией, переустройством и перепланировкой, в отдельное домовладение, состоящее из: прихожая №, лит. А3 – пристройка, площадью 5,4 кв.м., кухня №, лит. А3 – пристройка, площадью 13,7 кв.м., коридор №, лит. А2 – пристройка, площадью 1,9 кв.м., санузел №, лит. А2 – пристройка, площадью 3,5 кв.м., санузел №, лит. А2 – пристройка, площадью 3,5 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 23,0 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 7,3 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 7,3 кв.м., а также хозяйственные строения и сооружения: гараж, лит. Г, площадью застройки – 29,4 кв.м., сарай, лит. Г5, площадью застройки – 6,3 кв.м., погреб, лит. Г5., площадью застройки – 5,5 кв.м., навес, лит. Г6, площадью застройки – 8,3 кв.м., колодец, лит. К, площадью застройки – 0,6 кв.м. 

Выделить в собственность ФИО3 ФИО57 жилое здание общей площадью 117,5 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, с назначением - жилое, отдельный изолированный жилой блок (часть жилого дома) № с произведенными реконструкцией, переустройством и перепланировкой, в отдельное домовладение, состоящее из: жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 29,8 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 29,8 кв.м., помещение №, лит. а2 – веранда, площадью 8,6 кв.м., помещение №, лит. а2 – веранда, площадью 4,0 кв.м., помещение №, лит. А1 – пристройка, площадью 5,4 кв.м., помещение №, лит. А1 – пристройка, площадью 4,1 кв.м., кухня №, лит. а1 – веранда, площадью 5,6 кв.м., прихожая №, лит. а1 – веранда, площадью 7,0 кв.м., помещение №, лит. а1 – веранда, площадью 11,9 кв.м., помещение №, лит. а1 – веранда, площадью 11,3 кв.м.

Выделить в собственность ФИО2 ФИО58 жилое здание общей площадью 54,1 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, с назначением - жилое, отдельный изолированный жилой блок (часть жилого дома) № с произведенными переустройством и перепланировкой, в отдельное домовладение, состоящее из: помещение №, лит. а1 – веранда, площадью 4,7 кв.м., помещение №, лит. а1 – веранда, площадью 10,4 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 26,5 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 6,9 кв.м., жилая №, лит. А – жилой дом, площадью 5,6 кв.м., а также хозяйственное строение - сарай, лит. Г7, площадью застройки – 10,0 кв.м. 

Уточнить в сведениях государственного реестра недвижимости границы (координаты) земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО2 ФИО59, согласно варианта № заключения землеустроительной судебной экспертизы № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Площадь земельного участка составляет: 172 кв.м. 

Уточнить в сведениях государственного реестра недвижимости границы (координаты) земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО2 ФИО60, согласно варианта № заключения землеустроительной судебной экспертизы № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ:

№ точки 

Координаты в МСК-50 

S, м 

Дирекционный угол 

Х 

Y 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Площадь земельного участка составляет: 393 кв.м. 

Уточнить в сведениях государственного реестра недвижимости границы (координаты) земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО3 ФИО61 согласно варианта № заключения землеустроительной судебной экспертизы № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ:

№ точки 

Координаты в МСК-50 

S, м 

Дирекционный угол 

Х 

Y 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Площадь земельного участка составляет: 521 кв.м. 

Уточнить в сведениях государственного реестра недвижимости границы (координаты) земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО3 ФИО62 согласно варианта № заключения землеустроительной судебной экспертизы № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ:

№ точки 

Координаты в МСК-50 

S, м 

Дирекционный угол 

Х 

Y 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Установить в пользу ФИО2 ФИО63 на земельном участке площадью 565 кв.м. с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности ФИО3 ФИО64, право ограниченного пользования (сервитут) частью земельного участка площадью 14 кв.м. в целях обслуживания части жилого дома и обеспечения прохода к земельному участку с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО2 ФИО65 в следующих координатах, согласно варианта № заключения землеустроительной судебной экспертизы № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ:

№ точки 

Координаты в МСК-50 

S, м 

Дирекционный угол 

Х 

Y 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Площадь земельного участка составляет: 14 кв.м. 

Уточнить в сведениях государственного реестра недвижимости границы (координаты) земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности Соломиной ФИО66, согласно варианта № заключения землеустроительной судебной экспертизы № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ:

№ точки 

Координаты в МСК-50 

S, м 

Дирекционный угол 

Х 

Y 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Площадь земельного участка составляет: 485 кв.м. 

Уточнить в сведениях государственного реестра недвижимости границы (координаты) земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности Соломиной ФИО67 согласно варианта № заключения землеустроительной судебной экспертизы № ЭК от ДД.ММ.ГГГГ:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- 

Площадь земельного участка составляет: 266 кв.м. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд Московской области в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Федеральный судья подпись Австриевских А.И.